mgminu

non minus et oportere bit rigorem illarum legum in superioribus
tribunalibus non observari docent Amandatus Perezii,
et Accedus ubi s. p. lib. 1. variar. c. 1. n. 3. Matienus
in dialogo relatorum. 3. p. c. 44. in fine

Sed superioribus et in textu adveniari videtur capud
1. de iudiciis ubi cum episcopus Quotvuldus coram scilicet A-
fricano provinciali, et sic coram proprio iudice veniret
x. capud. scilicet. c. denique. 6. q. 3. c. quis. c. dudum. 3. q. 6.
interrogatur in scilicet fuit an vellet litigare, quae inter-
rogatio excusari potuisset, si Quotvuldus tanquam reus
suscipere iudicium cogeretur et inquit, ex reg. n. 1. t. cui
difficultati ref. q. 1. p. b. interrogatur in. d. c. 1. duplici-
ter, cui posterior interpretatio magis recipitur idem
in d. c. 1. interrogari episcopus an vellet apud scilicet provin-
ciam litigare ne illud postea recusare poterat q.
t. in. c. fin. p. offeratur. 3. q. 3. c. sup. questionum. 27. p.
nos et. 5. v. v. extra de off. et pot. iud. deleg. id ref. p.
hondit huc interpretatio, nam cum iure canonico
ad iudicii recusatorem causa necessaria sit. c. cum spe-
ciali. c. 2. requirit extra de app. videtur totum scilicet
recusari non posse cum in tot episcopi ex diversis parti-
bus, recurrentibus ad scilicet legitima causa recusatorem da-
ri non possit ut fuit Barbacianus defendebat Verus
in. d. c. 1. n. 102. q. 2. retenta superiori interpretatio-
ne sunt qui existimant solere scilicet provinciale
certos episcopi designare ad cognoscendum de causis extra
v. episcopi x. c. in singulis. 5. advocent de statu
monachorum, qui episcopi recte possunt recusari, quod factum
fuit in. d. c. 1. et sic in eo interrogatur Quotvuldus
an velit litigare ne hoc episcopi postea recuset

quæ interpretatio iubatur ex originali un. d. c. de sumptibus. e. videtur ex scilicet Africano relato. i. tomo scilicet. 2. q. 94. ut refert Burcard, lib. i. decretorum. c. 131. ubi non legitur. in iudicio experiri id apud episcopos experiri. id hanc interpretationem tenenda non sit si tunc vulgare illud de literarum retinere matris. sequere superiorum quæ interpretacionem cui non obstat quod scilicet provinciale recusari non possit non est. verius est. c. licet extra de foro spe. c. quod suspecti. 3. q. 4. clem. pastoralis. §. pirana. de re iudicata, et ita in Verding vbi defendunt Abb. n. 14. felinus. 6. Ripa. 13. in d. c. i. pot. et non insubtiliter dici in d. c. i. interrogari Quotvuldeus de litigando ne posset Africani scilicet iudicium declinare, nam cum ad hoc, ut epi veniri possint et coram scilicet res pondere necessarium sit ut prius citentur legitimo tempore. et eis in scriptis tradantur crimina, vel actiones, quæ pulsanter. c. si Primates 5. q. 2. et hanc via in d. c. i. non processerint declinare iudicium Quotvuldeus poterat nisi de litigando fuisset interrogatus

Yurru. 2. nunc tunc. dum probat diversum non vitare iudicium obijciunt Accuri, Bare. et regerit h. tunc in. l. idem Pomponi, 2. §. fin. ff. de rei vendicatione ubi incertitudo rei petite et diversum litigatorum ita iudicium impedit ut ex eo nulla fieri possit indemnatio, cui difficultas respicitur. h. pro actori tunc nunc intelligendum est. qdo. vivit actor, et pot. incertitudinem et intentionem suam declarare, h. v. in d. §. fin. qdo. iam actor mortuus erat, nec declarare poterat

verat requiritur in d. §. fin. Bart. h. n. 2. et 3.
 inde deducentes facultates declarandi libelus
 obscurus a defuncto oblatus ad eius heredem non
 transire, quam sententiam cum pluribus eorum sequitur
 appellaturam Iaso h. n. 6. et 7. Ant. Gabriel. lib.
 6. eorum opinionum collectio. 3. n. 74. Mantica lib. 3.
 de iur. iuris. h. 1. n. 24. eorum sequitur. i. ex l. centesimij. ab.
 §. fin. s. hoc ut. 2. qz heres ad suum modum vel in modum
 defuncti voluntatem declarare pot. l. si stipulatus fue-
 rim 76. §. eod. l. illud aut illud. i. §. ff. de optione de-
 legata. l. si qz a filio. 32. §. si qz plures ff. de leg. i. l. si qz
 servus 8. §. si inter duos. ff. de leg. 2. secus. 2. si ex
 declaratione heredit. 3. prejudicium fiat hoc em causa fa-
 cultas declarandi ad heredem non transit. l. unus ex fa-
 milia. 67. §. rogo ff. de leg. 2. l. fin. §. si de iuris. c. coram dele-
 gatis resolvunt Gomez, 2. tomo variar. c. 11. n. 41. Mo-
 lina lib. 2. de his panoy l. genij. c. 4. n. 62. Mantica ut
 s. Vn. cum ex declaratione obscuri libeli ab herede
 facienda non prejudicium fiat ad heredem facultas de-
 clarandi non transit quz sententia hereditaria sit vera
 non. e. cum certius sit heredem posse libelus obscurus
 a defuncto oblatus declarare, ut s. Bart. et eorum dese-
 dunt Iaso. vbi. Jacq. in. l. edita n. 50. §. de edendo
 Toland, n. 66. n. 20. lib. 4. Tiberij, Decian, n. 56. n. 25.
 lib. 2. et s. 33. n. 66. lib. 1. Pro qua sententia l. facit qd heres
 una et ead persona censetur cum defuncto aut h. de iur.
 iur. amoviente p. s. i. in. p. o. collatione. 5. et s. qd.
 potestatis, cui defunctus, l. heredes j. de reg. iur. 2.
 qz heres succedit in instantia cepta cum defuncto
 l. si eorum homines 24. ff. de fideiussorib. q. et in iur.

deklarandi obcuruz libeluz tanquaz accessorio. Vlt^o
facit qd quemadmoduz errora offerio pot. p. ofi-
rentes reuocari ita p. ei; heredes. l. no idcirco. C.
de iuris et facti igno. g. idem erit in declaratione—
Qua sentia retenta no oberunt arg. in d. non. l.
de d. l. centurionis §. fin. loquitur em in implemen-
to conditionis in quo cuz in specifica forma fieri de-
beat a persona in conditione nominata no reuocatur
l. qui heredi qq. in pro. ff. de edit. et demoms. l. seruus
si heredi. 34. ff. de statu liberis. Non obstat. 2^m. qd
ex declaratione obcuruz libeli prejudicetur reu-
naz qd dicit facultates deklarandi ad heredem no
transmitti si 3^o. prejudicetur intelligendum e. qd
declaratio fit principaliter ad modum v. in modum
tertij, vt in d. §. rogo. secus si declaratio fiat prin-
cipaliter ad in modum v. vtilitatez heredi in-
sequentiaz v. d. prejudicetur. d. §. si inter duos cuz
similibz. Vn. cuz declaratio obcuruz libeli fiat p. her-
edes ad ei; modum principaliter. vt sequi possit dem-
natio non oberit qd reo prejudicetur in sequentiam
arg. legi. 1. ff. de autoritate tutor. Ex qd vult diffi-
cilioz redi. d. l. idem Pomponij §. fin. que responde-
dum e. cuz tx no negare facultates deklarandi ob-
curuz libeluz heredi actoris id soluz docere qd si libeluz
obcuruz neqz p. actorem neqz ei; heredes declaratur
et sic oimno non aparet qd petituz sit iudiciuz redi
illu. ruz, adeo vt ex eo nulla fieri possit demnatio
naz cuz iudex no possit interponere officiu suuz
ad vtilitatez partis nisi p. petente. l. 4. §. hoc autem
iudiciuz ff. de damno infecto no poterit interlo-

quando precipere ut actor aut eius heres declarent
obcuruz libelluz, unde si vtruz ad sententia no fuerit
declarat, neqz appareat qd sit petitus iudiciuz corruit
nullaqz sequetr idemnatio

Ad. §. si stipulantez

Puzter ordinarios ff. et in. l. i. §. si qz simpliciter
uz segg. s. hoc tt. explicant Gomezij. 2. tomo varia-
uz. c. 9. n. 4. sonanus lib. 6. mentarioz. c. 1. n. 6.
Carolus Molineus in. d. §. si qz simpliciter. n. 42. et
43. ex no v. et collige imprimis, qd si in utraque
stipulatio si stipulanti mihi Stichuz aut Pamphiluz
tu vnuqz promittas diuena et ca. e. summaqz naz
si stipulanti mihi. 20. aut decuz. tu decuz p-
miseris tenet stipulatio, qz sm. Pauluz ff. in su-
mis semp qd minus. e. p. missuz videtr in cuius
rationis explicacione laborat gta. ff. p. bo qd
minus, quz res assignauit inter pzgationes, qz
reiecit dicenduz e. vauz Iuris rubri ee. qd si p. minor
simpliciter dixinet se spondere minor summa de-
beretr. l. si ita stipulatus. 12. i. eodez. l. si ita re-
licuz 44. §. fin. ff. de leg. 2. Unde expressio ei
sumz, quz debetr ex natura stipulationis alter-
natiuz no debet stipulationez vitare

In ff. ad vnuqz ex duabus

Collige qd si stipulanti mihi Stichuz et Pamphiluz
tu Pamphiluz promittas valet stipulatio, qz cum
tot sint stipulationes qd sunt res in stipulatio-
nez deductz. l. i. §. si mihi Pamphiluz l. si re

debetur, 29. in p^{ro} l. ubi autz nō apparet. 74. §. qui
sortes 1^a. hoc t^o. videtur p^{ro}missor ad unam ex duabus
stipulationibus, respondere, quz rāo difficilis ē. nam
autz militet in altera stipulatione, in qua
tot videntur stipulationes, qd sunt rei. l. plane. 34
§. si titio ff. de leg. 1. l. si quis servus. 8. §. si ita ff. de
leg. 2. videbatur valere stipulationes, qdo stipulanti
michi Stichus aut Pamphilus tu. Pamphilus p^{ro}mitti
videris em ad unam ex duabus stipulationibus, in hoc
etz casu respondere, id responde in altera stipulatione
stipulatione vere unam tenentur stabili stipula-
tione. l. si illud aut illud. 27. ff. de leg. 2. l. cupit-
lud ff. qdo dies legati cedat. Neg obs. not. d. l. ex pla-
ne. §. si ita Titio ff. de leg. 1. et d. l. si quis servus §. si
ita ff. de leg. 2. qd varias retulerunt interpretatio-
nes Accursij, Bart. et ceteri in d. §. si ita Duarenus, et alij
h. etz. receptior fuit, ut ea iura intelligantur nō
in legato alternativo sed in legato ita capto lego.
Titio. v. aut si noluerit lego Stichus, quo casu duo
legata sunt. 1. p^{ro}missor. 2^m. aditionale id vincitur
hzc interpretatio. 1. qd legatus de quo in d. §. si ita
alternativo legato p^{ro}paravit Lucius Titius in l.
cupit ita 9. ff. de optione legata. 2. qd t^o. in d. §. si ita
Titio nullo modo dicitur qui ex p^{ro}se de legato
alternativo loquitur. min^{us} placui possunt alie
interpretationes, quas retulerunt Zasius n. 4
Alciatus. 23. in d. l. scire debem, Sarmiento in d.
§. si ita Gomezij. 2. tom^o variat. l. n. n. 40. Lausane
de decima venditionis. c. 7. n. 17.

q^o r^o r^o r^o tu die legatus et stipulationes alter-

namque unaq. ee. d. l. si illud cum similibus, neq. obstat. d. §. si ita Titio et. d. §. si ita legetur, in quibus Titio legata no. e. nomen neutrum significans plura legata sed participium passivum vocis significans plures res legatas, quo sensu illud probatur vtriusq. in l. p. p. 21. ff. de leg. i. l. si mihi pure ff. de leg. 2. vnde si unus sit legatus et una stipulatio alternativa pluresq. res legate dicuntur et in stipulationem deducta et cum hiis absoluitur ite. §. —

Ad §. sacras. b. inutiliter stipulor

Nota stipulationes rei sacre, religionis, et vrbis publicis perpetuo destinatae inutiliter ee. idem probatur in l. i. §. si id, qd. s. h. proximo in l. mulierum interest. 34. i. i. h. in l. liber homo 103. j. eod. in §. idem iuris in l. de inutilibus stipulationibus. Sed obstat in l. et liberi hominis. q. et in l. liberi hominis. 70. i. de ostensa emptione in §. fin. in l. de empt. et ven. ubi probatur liberi hominis et rei sacre aut religionis emptiones valere, cui difficultati contra respondere solet qd. h. no. valeat earum res stipulatio. x. t. h. valet et venditio ab ignorante facta ex iuribus in 7. adductis. ita resp. qd. xbo. sacras in. d. §. idem iuris et in. d. l. liber homo. scholio. i. et cois. ex Gomacio. 2. tomo. c. 2. n. 10. differentia ratio e. qd. venditor no. tenetur re emptoris facere sed dux taxat tradere et de evictione cavere. l. exempto u. in p. d. de actioib. empti in stipulatione aut obligatio e. ad dandum et sic ad dominium transferendum. l. ubi aut no. apparet. 79. §. fin. i. i. h. §. si itaque

§. raras.

discreti in 17. de actioib; et ideo eaz res stipulatio nō
 valet, quaz differentiaz stipulationis et venditionis
 eleganter notat d. ult. in. l. si ita distrahat. 25.
 §. qui vendidit ff. de rhen. empt. cui; mentes aut
 non fuerat aliquotus Robertus lib. 4. varior. c. 19. pu-
 tauit leges illas a Triboniano corruptas fuisse cuius
 erroris optime vincit Robertus lib. 1. recepte lectio-
 nis iuris. c. 16. et ead. rae. recepte. e. valere venditiones
 rei alienae. l. rem alienae ff. de rhen. empt. qui obli-
 gationi hypotheca inuicilis sit. l. qui filios. §. que res
 pignori obligari possunt et propterea rei suae possunt
 et in. l. fin. ff. de edicione ca. data. et in. l. natis
 §. et si quid ff. de prescrip. 30. ut notat Acc. relat.
 et q. 1. p. 1. c. 1. in. d. l. fin. coiter receptus ut testat
 plures relati a Menenio in. d. §. et si quid §. 4. Lim-
 bo in. 7. §. de rescindenda. 2. p. c. 3. n. 13. Sed si verus
 sit venditor nō tenet res facere emptoris ut te-
 netur p. minor facere stipulatoris §. d. d. interpre-
 tatio nō et d. l. et liberi hominis substitui nō
 pot. qz quemadmodum stipulatio rei rae; ut homi-
 nis liberi inuicilis ē. ad hoc ut ex ea tali res debe-
 antur ex te. nō ita et nō valet venditio ad hoc
 ut ex ea debeantur eadē rei x. l. ex p. ruz in
 l. qui officij. 62. §. qui nesciens b. §. emptio nō
 tenet ff. de rhen. empt. id ē ad hoc inuicilis
 sit venditio nō ē dīno effectus qz ex eam
 citr actio ex empto qua ex p. ruz pot. emptor
 aduersus venditorem ut sequatur, qd nō inter-
 uel deceptus fuisse x. l. in d. §. qui nesciens et in §.
 fin. in 17. de empt. et vend. et eo respectu dicitur emptio
 valere

valere in d. l. et liberi hominis. q. et similibus ut signifi-
 cat plerumque intelligitur quod improprietate denotat. l. i. §. de iure
 ff. de vi et vi armata, et significat quod si emptio non sit vide-
 ritur esse. quo ad hunc effectum quod similiter dicendum est. in sti-
 pulatione rei sacre ex causa onerosa, ut docet Bart in d. l.
 Liber homo et sequuntur alij relativa Iasonis tunc n. i. et etiam
 in ea, que fit ex causa lucrativa si dolus et minoris interveni-
 at. l. aristo. §. fin. ff. de adnationibus, que vno cadenda
 sunt ad. l. 4. et 10. ff. de ihen. empt. et ad. §. fin. inst.
 de empt. et vend. observandum est. regulam nisi ex hederere non
 solus in rebus quas non est. commercium id est in iis quas com-
 mercialiter est. stipulator et eorum commercium non habet, nam et ex casu sti-
 pulationes non valent probat in. l. multum interest. 34. §. 1. et
 ff. Sed obstat difficultas in. l. id si rei 40. in. l. filij
 familias. 113. §. si quid alicui §. de leg. i. in. l. fidei mina. 11. §.
 si seruo alieno ff. de leg. 3. q. probat incapacitates legatarij
 non valere legatum inutile, id eius estimationes deberi
 sui difficultati resp. q. ta pro placet in d. l. multum interest
 et illum proedere in stipulationibus, in q. fit stricta interpre-
 tatio. l. q. ad adstringendos. 97. §. 1. et ff. et ideo nec rem pro
 mitti debet pro incapacitates stipulationis neque eius es-
 timationes quod non fuit minima. l. venditores. 102. §. 1. et
 ff. et v. in d. l. filij familias. §. si quid alicui in legatis
 in q. latior interpretatio fit l. inter armentis. 12. ff.
 de reg. iuris, et ideo si legatarius rei legata incapax sit de-
 bebatur estimatio si testator incapacitates legatarij non
 ignoravit, quas interpretationes receperunt Petrus plerumque
 relativa Molina. lib. 1. de hispanoz. i. genij. c. 13. n. 26.
 Sed vincitur. i. ex in. l. mortuo boue §. labeo ff. de
 leg. 2. q. delegato loquitur, et ideo disponit quod in sti-
 pula

tione docuit Ulpian, in d. l. multum interest. 2.º ex tx
in d. si si rem. in 1.º de legat. ubi placet qd si dno legetur
res propria que amplius eius fieri no pot legatus e. inutile
et no debet estimatio minus placet. interpretatio
Quare in. l. id si res. 20. ff. de leg. 1.º

Unde reiectis his et alijs interpretationibus, respondendum
e. qd si legetur vel mittatur ei qui comper eius rei non habet
qz lx resistit nec ei res illa quouis modo cedat, nec debet
res neq estimatio, atqz ita intelligi debet tx in d. l. multum
interest et in d. §. Labeo, ubi si lx no resistat et licite ei ce-
dedi possit hoc e. nulla. L. p. hinc si ob aliam cau habet
no possit veluti p. corporis vitium vel p. qualitatez re-
licti vel ob aliam quaglibet cau debet estimatio ex vo-
luntate testatoris atqz ita intelligi debet tx in d. l. id si
res auz similib, quaz interpretationez sentire videtur
gla in d. §. si seruo sequitur suman, in d. l. cetera ff. de leg.
1.º. Iaso in. l. apud Iulianuz. §. utat n. 42. ff. eod. pro
qua facit tx in d. §. si qd alicui b. licite. et fm eaz inter-
pretationez facile sciari pot. si tx auz. d. §. Labeo -

¶ In eodem tx. b. quis res sacra profana
Nota stipulationez rei sacre et liberi hominis no va-
lescere quis res sacra profana vel liber homo seruo ef-
ficiat no colligitur ex tx in l. qd ab initio 30. ff. de
reg. iuris sed obstat tx in l. si res. 31. in l. existimo. 98.
isto tt. in l. existimo. 61. s. de straten. empt. 99 placet
stipulationez vel emptionez rei neqz valere si ex part.
facto efficiat aliena, cui difficultati respondendum e. illa
iura loqui qdo stipulatio sub conditione recipit et existentis
conditionis temp. res aliena reperit, quo casu stipulatio valet

qz. auz

quod cum in casu offeratur non presentis tempus sed id quod casu ille
 existit et obligatio nascitur spectamus. Unde merito recep-
 tum est. saltem regulam ad conditionales institutiones non pertine-
 re. l. placuit 4. ff. de reg. catoniana, nec ad conditionales sti-
 pulationes, et legata. l. cetera. §. 1. §. de leg. 1.^o

quo

Sed graviter obstat tex non in prae adeo dum probat inulti-
 leg ee. stipulationes rei sacrae et liberi hominis neque
 sub conditione si privata efficiatur ut homo servus fiat, quoniam
 ad eos casus perveniat sed respondendum est. Diversas causas
 esse rei sacrae, et liberi hominis quod impediuntur stipula-
 tionis earum res consueti perpetuae, quod nec civile nec. natae. ser-
 vitudines liberi hominis spectare et sacra perpetua esse debent
 ex. l. 12. tabularum et non possunt fieri per formula nisi contingat.
 evensio vel interitus civitatis ut stat ex Macrobio lib. 3. in-
 ternaturalium. c. 9. quod nullo modo spectandum est.

In eodem tex. b. nam et cum quis.

Nota quod si quis res profanas vel servum permittat liberari
 si sine facto suo sacra esse operit, adit servum pervenit
 ad libertatem si miles tex in §. itez. §. inst. de inutilibus
 stipul. ratio est quod vitiat stipulatio ad eum casum pueni-
 ens, a quo incipere non potuit. l. existimo. l. pluribus §.
 et si placet. §. itoz. l. p. parte ff. de servitutibus, l. si in meta-
 lum ff. de his qui ut indignis. quae iura accurate explicat su-
 iacius in. l. 2. §. ex iis §. itoz. quod videtur adeo verum est. ut hinc
 sur. l. aliqua homo liber in servitudinem redigatur non
 reviviscat obligatio x. et nam b. nec revocatur dupli-
 ci ratio. i. est quod cum manumissio sit similis morti. l.
 si miles §. 2. §. de resolutionibus, si iterum in servitudinem
 redigatur censetur alia persona. l. si servus 27. §. si servus

legato. b. novus em homo videtur esse, ff. de adimendis
 legatis. Qua me videtur Iure multum in. l. q. usufructus qz
 pr^o 2. aut b. non t^z illuz ee. ff. de usufructu. 2. r^o r^o. e. qz obli-
 gatio semel extincta no pot reviviscere l. qui res. 98. §. arca
 j. de solutionibus. l. q. liberatus ff. de adoptionibus. l. Meuius
 §. duobus. i. de leg. 2. l. fin. De remissione pignoris quem
 reg. vlt^o ordinarios interpretes h^o et in d. locis explicant
 plura in praxi utilia ex ea deducentes. Inaque l^o ad. legi
 2. nubiales. g^o 3. n. 1. cup reg^o et de cesante causa limitatio
 12. Gomezij. i. tomo. c. 4. n. 12. Menchaca et novissima
 illustrius in prefatione n. 64. Peraba in d. Meuius §.
 duobus ex. n. 20. Gama de i. 219. in fine.